На коњским вратовима звонају ситни прапорци; на истоку се румени небо, а са високих топола уз пут дижу се читава јата врана и прелећу преко беле пољане.

(Наставиће се.)

О КНЕЗУ ЛАЗАРУ.

РАСПРАВЉА И РУВАРАЦ.

(Наставак.)

Али ако повељу ту није цар Стефан, већ син му цар Стефан Урош и то 6865.—1357., кад је индикат био X. и кад је цар Урош и записе Дубровачке С. привилегије Которске потврдио — издао, зговори се са патријархом Савом и с мајком својом царицом Јеленом“ и т. д.

могао остати, само би се морало казати, да писар, који је писао ту листицу, није рачунао од створења света до рођења Христовог 5508 већ само 5500 година, као што су доцније и наши летописци чинили и рачунали. Но ако би се тиме хтели задовољити, шта ћемо онда с повељом саме царице Јевдокије и сина јој Константина од г. 6887.—1379., којом они исту цркву своју „баштинну“ богородичну у Архиепископији са свима селима и са свом ризницом — и са свима међама и синорима тих села „иакоже записанихъ златопечатнихъ утверждено нмѣт отъ господина па свето поучишега Царя Стефана“ — поклонили м. Хиландару у Светој гори?

1371. за Турђа Балшића у Зету („Teodora — sorella di Dragas et Constantino, figliuoli di Deano“ — Orbini p. 287.), која је родила Турђу Јевдокију, жену деспота Јанинекога Изаула, а „*aniceju* (сестричину) великога и славнога господина Костадина“, као што се у једном запису каже.

Г. 1377. (6885.), инд. XV. записала је госпођа царица Јевдокија са синовима царства јој, деспотом Јоаном Драгашом и Констандином руском манастиру св. Пантелејмона у Светој гори нека села у свом владању, и та повеља писана је напред поменуте год. у граду Струмици (Гласник XXIV. 249.—252.).

Од истога Јоана Деспота Драгаша има у ман. Хиландару хрисовуљ о земљи истог манастира у његовом владању, писан исте 6885.—1377. г. истога XV. индикта, а 1. јула (Mikl. Mon. serb. 186.). И у светогорском манастиру св. Павла налазе се две повеље: једна од Деспота Јоана Драгаша год. 6885.—1377., инд. XV., а друга од оба брата, деспота Драгаша и господина Костадина.

За тим долази она горе већ поменута повеља царице српске Јевдокије и сина јој Костадина од г. 6887., прaviје 6889.—1381., којом су записали Хиландару „*лариниз*“ цркву своју Архиљевицу у Жеглигову. Може бити да се деспот Драгаш у тој повељи за то не спомиње, што тада већ није био жив. На постетку да споменем још запис деспота Драгаша и Костадина, којим они потврђују сва добра манастира св.